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ACTA NUMERO 28
En el salón de Cabildo de la Presidencia Municipal de Villa Juárez, San Luis 
Potosí, lugar destinado para llevar a cabo la presente Sesión de Cabildo, 
siendo las 17:00 horas del día viernes 22 veintidós de noviembre de 2019 dos 
mil diecinueve, fecha y hora señalada para llevar a cabo la VIGESIMA 
OCTAVA SESION ORDINARIA DE CABILDO, previo citatorio que se les hizo 
llegar a los integrantes del Honorable Ayuntamiento, Presidente Municipal C. 
Ma. Teodora Reyes Infante, Síndico Municipal Lie. Cindy Elizabeth Martínez 
Padrón, Regidores C. Efraín Galván López, C. Rafael Torres García, C. Marfha 
Patricia Soriano Pérez, C. Cidoro Moreno López, C. Brenda Judith Torres Báez 
y C. Juan Javier Aguilar Galván; bajo el siguiente;

ORDEN DEL DIA
1. Pase de Lista y en su Caso Declaratoria del Quorum Legal e Instalación 

de la Sesión.
2. Lectura y Aprobación del Orden del Día.
3. Análisis, discusión y en su caso aprobación de la redacción del acta 

anterior.
4. Revisión y en su caso Aprobación del Proyecto de la Ley de Ingresos 

2020; del Municipio de Villa Juárez.
5. Asuntos generales.
6. Clausura de la sesión por conducto de la Presidente Municipal.

En cuanto al punto uno del orden del día referente al “pase de lista '. La 
Secretario General del H. Ayuntamiento, Lie. Elizabeth de Jesús Almazán 
Ortega, procede a nombrar a los integrantes del H. Ayuntamiento para 
corroborar su asistencia, dando cuenta a la Presidente Municipal Ma. 
Teodora Reyes Infante, de la asistencia de la Síndico Municipal Lie. Cindy 
Elizabeth Martínez Padrón; los Regidores C. Efraín Galván López, C. Rafael 
Torres García, C. Marfha Patricia Soriano Pérez, C. Cidoro Moreno López, C. 
Brenda Judith Torres Báez y C . Juan Javier Aguilar Galván. Quienes además 
firman lista de asistencia para constancia. Continuando con el desahogo 
del punto uno del orden del día se procede a la “Declaración del quorum 
legal e instalación de la sesión’’. - La Secretario General del Ayuntamiento, 
Lie. Elizabeth de Jesús Almazán Ortega, informa a la Presidente Municipal 
Ma. Teodora Reyes Infante, que se encuentran presentes 8 de los 8 ocho 
miembros que conforman el Honorable Cabildo, por lo que, en uso de la voz



de la Presidente Municipal Ma. Teodora Reyes Infante, declara que siendo 
las 17:4? diecisiete horas con cuarenta y nueve minutos existe quórum legal 
y se instala la sesión cuyos acuerdos que se tomen serán válidos.
Se procede a desahogar el punto dos referente a la ‘‘Lectura y Aprobación 
del orden del Día". La Secretario General del H. Ayuntamiento, Lie. Elizabeth 
de Jesús Almazán Ortega, da lectura al orden del día la cual somete a 
votación y se aprueba por unanimidad de votos el orden del día para llevar 
a cabo la presente sesión.

La Secretario General del H. Ayuntamiento, Lie. Elizabeth de Jesús Almazán 
Ortega, en los términos del Artículo 21 de la Ley Orgánica del Municipio Libre 
de San Luis Potosí, solicita a los integrantes del H. Cabildo se manifiesten para 
acordar si los siguientes puntos del orden del día se discutirán y aprobarán 
en forma pública o privada, a lo que mqnifiestan que previo conocimiento 
del orden del día se aprueba por unanimidad de votos llevar a cabo en 
audiencia pública la presente sesión.
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Continuando con el punto tres del orden del día, referente a la Aprobación 
de la redacción del acta anterior; La Secretario General del H. 
Ayuntamiento, Lie. Elizabeth de Jesús Almazán Ortega da lectura y se 
realizan las aclaraciones correspondientes las cuales han surgido por parte 
de los miembros del cabildo, para lo cual una vez desahogadas las dudas 
generadas por los integrantes se aprueba por unanimidad de votos la 
redacción del acta anterior.
Continuando con la sesión se procede a desahogar el punto cuatro del 
orden del día referente a la revisión y en su caso aprobación del Proyecto 
de la Ley de Ingresos 2020 del Municipio de Villa Juárez. Referente a lectura 
a oficio que hace llegar la L.A.E. María de Jesús López Castro, Tesorera 
Municipal, en el cual informa la solicitud para la correcta revisión y aprobar 
el Proyecto de la Ley de Ingresos 2020 del Municipio de Villa Juárez; La 
Secretario General del H. Ayuntamiento, Lie. Elizabeth de Jesús Almazán 
Ortega, da lectura al oficio de referencia ordenando se agregue para que 
forme parte del apéndice de actas.
Acto seguido se le confiere el uso de la voz para su intervención a la L.A.E. 
María de Jesús López Castro, Tesorera Municipal, quien explicara el Proyecto 
de Ley de Ingresos 2020 del Municipio de Villa Juárez.

Cuyo contenido para constancia se transcribe a continuación.
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C.C. DIPUTADOS SECRETARIOS DE LA LXII LEGISLATURA

DEL CONGRESO DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI 

PRESENTES

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Los estados y municipios son los que tienen conocimiento directo de las necesidades de la población 
y, por ende, quienes perciben con mayor nitidez la realidad social que debe atenderse.

Sin embargo es claro que los recursos por más que puedan incrementarse de un ejercicio a otro, 
siempre serán insuficientes para compensar los rezagos y desigualdad existentes, pero no es sobre 
esa premisa como se puede enfrentar la responsabilidad del poder público, pues el reto fundamental 
de los gobiernos municipales es responder con imaginación e inteligencia a los desafíos de la realidad 
social, que rebasan en muchas ocasiones la capacidad de respuesta que los medios económicos 
disponibles permiten.

Por ello, las finanzas de un municipio deben considerar, además de una óptima jerarquización y 
relación en el gasto, la oportunidad en la diversificación y fortalecimiento del ingreso, aunado a un 
manejo administrativo adecuado, pulcro y transparente de los recursos. La presencia más intensa 
en años recientes de ¡os órganos de control externos, que, junto con la participación activa de la 
sociedad civil y la opinión pública en las tareas de gobierno, garantizan un ejercicio más correcto del 
erario municipal y un mejor desempeño de la administración pública.

Los recursos de que disponen los municipios, dependen en gran medida, de las participaciones y 
aportaciones que les suministra el gobierno federal, ya que los recursos propios son pocos, debido 
a que las fuentes de tributación son escasas, por el hecho de que el Estado está adherido al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal, y aunado a la falta de cultura de la población para contribuir al gasto 
público. Por lo que se hace difícil que los ayuntamientos cumplan con sus objetivos y metas de 
gobierno.

También es importante señalar la Ley de Coordinación Fiscal Federal, la Federación distribuirá el 
Fondo de Fomento Municipal a los estados, de acuerdo con el esfuerzo recaudatorio que en forma 
global hagan los municipios en materia del impuesto predial, y los derechos de agua potable; pero 
además, para repartir el Fondo General de Participaciones a los estados, se tomará en cuenta entre 
otros factores, las contribuciones referidas, y el impuesto sobre adquisiciones de bienes inmuebles 
y otros derechos reales.

Por lo anterior, el esfuerzo recaudatorio que haga cada municipio en materia de predial, 
adquisiciones de bienes inmuebles y otros derechos reales, y los derechos de agua potable, 
beneficiará a los gobiernos municipales y estatal.

En lo que hace a esta Ley, resulta preciso establecer en forma general la situación actual de la 
captación de recursos por parte de los municipios, habiéndose decidió que los incrementos a las 
tasas, tarifas o cuotas de los impuestos, derechos, productos y aprovechamientos municipales, 
tuvieran un alza moderada, con el fin de no perjudicar la economía de las familias de cada una de las 
demarcaciones municipales.

Ta
ir

es
 #

0^
2 

) 
a

/
íf

^



r

1 5
O

n
v\j

X )

La ley de ingresos del Municipio de Villa Juárez, S.L.P., para el ejercicio 2020, es una disposición 
normativa en la que se determina anualmente el monto de los impuestos, derechos, productos, 
aprovechamientos, participaciones, aportaciones e ingresos extraordinarios que se tenga derecho a 
percibir, conforme lo dispone la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la 
Constitución Política del Estado de San Luis Potosí, La Ley de Hacienda para los Municipios del 
Estado, y el Código Fiscal del Estado, entre otros ordenamientos aplicables.

Esta Ley es eminentemente tarifaria, es decir, que establece los presupuestos de cobro y las tasas, 
tarifas o cuotas que se causan para este año.

En lo referente a los impuestos, se prevén los cuatro que establece la Ley de Hacienda para los 
Municipios del Estado, los cuales son: predial, de adquisición de inmuebles y otros derechos reales, 
plusvalía y espectáculos públicos.

En materia del impuesto predial, el hecho imponible o generador de la obligación tributaria se 
encuentra clasificado en diversos presupuestos objetivos, de acuerdo al destino de los predios, con 
el fin de establecer las tasas de acuerdo a la capacidad contributiva del sujeto pasivo, señalándose 
estas al millar por año.

No causan este impuesto, los predios rústicos, cuando por factores climatológicos y otros ajenos a 
la voluntad de los productores, se haya originado la pérdida total de la producción.

Los pensionados, jubilados, personas de 60 años o de mayor edad, discapacitados e indígenas, por 
su casa habitación, tendrán un descuento del 50% del impuesto predial causado.

Impuesto de plusvalía, se encuentra establecido en los artículos 34 al 40 de la Ley de Hacienda para 
los Municipios del Estado, en los cuales hay que observar los siguientes elementos sujeto activo, 
sujeto pasivo, objeto, base, tasa o cuota y forma de pago, elementos que se deben considerar para 
la incorporación o cobro del impuesto.

En el impuesto de espectáculos públicos, se establece una tasa general del 11%, con excepción de 
las funciones de teatro y circo que será de 4%, en base al anexo cinco del Convenio de Adhesión al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal que tiene signado el Estado con la Federación.

En derechos, se prevén los de agua potable; aseo público; panteones; rastro; planeación; tránsito y 
seguridad; registro civil; salubridad; estacionamientos; reparación, conservación y mantenimiento 
de pavimentos; publicidad y anuncios; monitoreo vehicular; nomenclatura urbana; licencias para 
ventas de bebidas alcohólicas de baja graduación; expedición de copias, certificaciones y 
constancias diversas; servicios catastrales; supervisión de alumbrado público; y ocupación de la vía 
pública. Asimismo, cualquier otro servicio que lleve a cabo el municipio y por el cual no esté 
expresamente prohibido su cobro.

En lo referente a los servicios de aseo público, se cobra en UMA, tomando como base el tonelaje o 
metro cúbico, la frecuencia en días, tipo de basura y servicios prestados.

En panteones se cobran en tarifa, los permisos para inhumaciones, las constancias, los permisos para 
exhumación, cremación y los traslados.

En materia de servicios de planeación, se contemplan el otorgamiento de dictámenes de uso de 
suelo, de licencias y permisos de construcción, reconstrucción o demolición en fincas urbanas,
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suburbanas o rústicas, y cementerios; así como para lotificar o fraccionar terrenos. Asimismo, la 
elaboración y expedición de planos, constancias y certificaciones relacionadas con esta actividad.

Lo concerniente a las licencias de construcción, las tasas se fijan al millar de manera progresiva en 
base al costo de la construcción.

Se establece que la regulación de la licencia de construcción de fincas construidas o en proceso de 
construcción, que sean detectadas por la autoridad o por denuncia ciudadana, llevadas a cabo sin 
autorización pagarán lo doble de la tasa establecida para este efecto.

Las factibilidades de uso de suelo para construcción de vivienda, se cobran en tarifa, de acuerdo al 
tipo de vivienda.

La expedición de licencias de uso de suelo, se cobra en tarifa, dependiendo de su tipo, pues estas 
pueden ser para construcción y para funcionamiento.

En registro civil se prevén el registro de nacimientos, matrimonios, divorcios, defunciones, tutela y 
emancipación, o cualquier otro acto que modifique el estado civil de las personas e inscripción de 
sentencias firmes provenientes de autoridades judiciales; así como la expedición de copias, 
certificaciones y constancias relativas estableciendo su cobro en cuota.

En catastro se sitúan los avalúos, certificaciones y deslindes, fijando su pago en base ai servicio.

Los demás derechos que se cobran por los servicios que contempla esta Ley, se determinan en base 
ai tipo de servicio que se presta, tomando en cuenta el costo que implica para el ayuntamiento 
proporcionarlos.

Se establece un Título denominado Accesorios de Contribuciones, el cual contempla las multas 
fiscales, recargos, los gastos de ejecución y las actualizaciones.

Los ingresos que contempla esta Ley como productos, son: venta de bienes muebles e inmuebles, 
venta de publicaciones, rendimientos e intereses de capitales, concesión de servicios, y 
arrendamiento de inmuebles, locales y espacios físicos.

En productos aumentan los que están en UMA, al ajuste que tenga éste en el año.

•i En aprovechamientos, se establecen Multas administrativas no fiscales, Donaciones; 
Indemnizaciones, y Reintegros y reembolsos.

En aprovechamientos, solamente se aumentan las multas administrativas, de acuerdo al aumento 
que tenga la UMA en el año.

También, se prevén como ingresos las participaciones y aportaciones federales.

V í
No debemos dejar de lado que el espíritu de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, es que 
la información contable mantenga una congruencia con la información DresuDuestaria. control de
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Contabilidad Gubernamental, cuya observancia es obligatoria, entre otras entidades 
gubernamentales, para gobiernos municipales, respecto de la disposición que regula y que a la letra 
d ice: "se deberán adoptar e implementar las decisiones del COÑAC, vía la adecuación de sus marcos 
jurídicos que podría consistir en la eventual modificación o formulación de leyes o disposiciones 
administrativas de carácter local".

Con el fin de facilitar el cruce de cuentas contables, presupuéstales, financieras, administrativas y 
funcionales y de sujetarse a las determinaciones legales que prevé el artículo 61 de la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental, se establece ia clasificación de ias fuentes de ingreso y la 
estimación del mismo, como lo marca dicho dispositivo.

En tal razón esta Ley tiene un orden lógico en su estructura y contenido, y acorde al clasificador por 
rubro de ingresos de conformidad con la normativa emitida por el Consejo Nacional de Armonización 
Contable (COÑAC), ante ello, la misma se sujeta a un esquema de títulos, capítulos, secciones, 
apartados y artículos mismos que se integran en párrafos, fracciones y números arábigos lo que le 
permitirá entender y ver el alcance a éste Municipio de obtener ingresos por los conceptos que se 
prevén en la misma, ya que cumplen en lo sustantivo con los requisitos que marcan los 
ordenamientos legales correspondientes.

A fin de cumplir con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
y Municipios, se agrega a esta Ley los Anexos respectivos, en aras de un mejor funciona miento de la 
actividad financiera de este Municipio y por ende de su mejor control, seguimiento y fiscalización 
del Ingreso

POLITICAS DE INGRESO

Para el Ejercicio Fiscal 2020, el Municipio de Villa Juárez, S.L.P., actuará conforme a las siguientes 
políticas de Ingresos:

• Perfeccionar la recaudación en materia de contribuciones.
• Buscar los medios adecuados para la realización de convenios que permitan 

incrementar ios ingresos Federales y Estatales
• Facilitar el proceso de trámites administrativos y procedimiento de cobro en 

el Ayuntamiento
ESTIMACION DE LOS INGRESOS

Para el año 2020 se estima tener un ingreso por un monto de $ 64'873,650.00 (Sesenta y cuatro 
millones ochocientos setenta y tres mil seiscientos cincuenta pesos 00/100 m.n.), con los que se 
cubrirán las necesidades básicas y de crecimiento para el Municipio de Villa Juárez, S.L.P.

PROPUESTA DE DEUDA PUBLICA

No se prevé la contratación de Deuda Pública para el Municipio de Villa Juárez, S.L.P. para el Ejercicio
2020 .
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LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE VILLA JUAREZ, S.L.P.

PARA EL EJERCICIO FISCAL DELAÑO 2020 

TÍTULO PRIMERO

DE LAS DISPOSICIONES GENERALES 

CAPÍTULO I

ARTÍCULO 1°. Esta Ley es de orden público y tiene por objeto establecer los distintos conceptos de 
ingresos que pueda obtener el Municipio de VILLA JUAREZ, S.L.P., durante el Ejercicio Fiscal que 
comprende del 1° de enero al 31 de diciembre de 2020, así como en su caso precisar los elementos 
que los caracterizan y señalar las tasas y tarifas aplicables.

ARTÍCULO 2°. Cuando en esta Ley se haga referencia a la UMA se entenderá que es la Unidad de 
Medida y Actualización utilizada como unidad de cuenta, índice, base, medida o referencia para 
determinar la cuantía del pago de las obligaciones y supuestos previstos en la presente Ley. El valor 
diario, mensual y anual de la UMA será el publicado cada año por el INEGI.

ARTÍCULO 35. Las cantidades que resulten de la aplicación de tarifas y cuotas, se ajustarán de 
conformidad con la siguiente:

TABLA DE AJUSTES

CANTIDADES UNIDAD DE AJUSTE

Desde $ 0.01 y hasta $ 0.50 A la unidad de peso inmediato inferior

Desde $ 0.51 y hasta $ 0.99 A la unidad de peso inmediato superior

ARTÍCULO 4?. En el Ejercicio Fiscal 2020 el MUNICIPIO DE VILLA JUAREZ, S.L.P., percibirá los 
ingresos que provengan de los conceptos y en las cantidades estimadas siguientes:

Municipio de Municipio de Villa Juárez, s . l .p .
Ingreso Estimado

Iniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2020

Total $ 64873,650.00

1 Impuestos 825,000.00

11 Impuestos sobre los ingresos _!

12 Impuestos sobre el patrimonio 800,000.00

13 Impuestos sobre la producción, el consumo y las transacciones

14 Impuestos al comercio exterior
'1

15 Impuestos sobre Nóminas y Asimilables - |
|

16 Impuestos Ecológicos -
17 Accesorios de Impuestos 25,000.00
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Municipio de Municipio de Villa Juárez, s .l .p . 1
Ingreso Estimado

Iniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2020

18 Otros Impuestos - !
19 Impuestos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de liquidación o pago

2 Cuotas y Aportaciones de seguridad social . 0.00

21 Aportaciones para Fondos de Vivienda
__|

22 Cuotas para la Seguridad Social

23 Cuotas de Ahorro para el Retiro

24 Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad social ----------------- 1• I
25 Accesorios de Cuotas y Aportaciones para la seguridad social

-|
3 Contribuciones de mejoras 600,000.00

31 Contribución de mejoras por obras públicas 600,000.00

39 Contribuciones de Mejoras no comprendidas en la Ley de Ingresos vigente, causadas en ejercicios fiscales 
anteriores pendientes de liquidación o pago

4 Derechos 3 090,000.00

41 Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de dominio público - ;
43 Derechos por prestación de servicios 2800,000.00

44 Otros Derechos 250,000.00

45 Accesorios de Derechos 40,000.00

49 Derechos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causadas en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de liquidación o pago '
5 Productos 0.00

51 Productos .

59 Productos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causadas en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de liquidación o pago -

6 Aprovechamientos 2 000,000.00

61 Aprovechamientos 2*000,000.00
_________________1

62 Aprovechamientos Patrimoniales

63 Accesorios de Aprovechamientos ■

69 Aprovechamientos no Comprendidos en la Ley de Ingresos Vigente, Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago

7 ingresos por Venta de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos 0.00

71 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Instituciones Públicas de Seguridad Social "

72 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Empresas Productivas del Estado



Municipio de Municipio de Villa Juárez, s . l .p .
Ingreso Estimado

Iniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2020

73 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales y Fideicomisos No 
Empresariales y No Financieros - í

74 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales Empresariales No 
Financieras con Participación Estatal Mayoritaria

----------------- 1

75 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación deservicios de Entidades Paraestatales Empresariales Financieras 
Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria “
76 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación deservicios de Entidades Paraestatales Empresariales Financieras 
No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria " 1
77 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Fideicomisos Financieros Públicos con Participación 
Estatal Mayoritaria '
78 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación deservicios de los Poderes legislativo y Judicial, y de los Órganos 
Autónomos '
79 Otros Ingresos I
8 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos 
de Aportaciones 58358,650.00 i
81 Participaciones 19'425,150.00

82 Aportaciones 24 933,500.00 !

83 Convenios 14'000.000.00 1

84 Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal

85 Fondos Distintos de Aportaciones
i

9 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y  Pensiones y Jubilaciones 0.00

91 Transferenciasy Asignaciones - 1
93 Subsidios y Subvenciones . I
95 Pensiones y Jubilaciones ■¡
97 Transferencias del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo

0 Ingresos derivados de Financiamientos 0.00

01 Endeudamiento interno ■ i
02 Endeudamiento externo -
03 Financiamiento Interno j ]

—̂  En cumplimiento con lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y
los Municipio, la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la Norma para establecer la 
estructura del Calendario de Ingresos base mensual, el Acuerdo por el que se emite la Clasificación 

\ ' por Fuente de Financiamiento y los Criterios para la elaboración y presentación homogénea de la
W  información financiera y de los formatos a que hace referencia la Ley de Disciplina Financiera,
f \  publicados el 11 de octubre de 2016 en el Diario Oficial de la Federación; se incluyen los objetivos

\  / anuales, estrategias y metas, Anexo I; las proyecciones de ingresos a (un/tres) año(s), adicional al
J% A  ejercicio fiscal en cuestión, Anexo II; los resultados de los ingresos a (un/tres) año(s), adicional al



ejercido fiscal en cuestión, Anexo III; el Clasificador por Rubro de Ingresos identificando la Fuente 
de Financiamiento, Anexo IV; el Calendario de Ingresos base mensual, Anexo V; y Riesgos 
Relevantes, Anexo VI. Asimismo con base en lo dispuesto en el párrafo segundo, de la fracción II, 
del artículo 38, de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría del Estado y Municipios de 
San Luis Potosí, se incorpora el comparativo de la Ley vigente con la iniciativa propuesta, 
puntualizando los incrementos, decrementos, creaciones o derogaciones de las contribuciones. 
Anexo Vil; y la metodología para el cálculo de la Tarifa Media de Equilibrio, según lo ordenado en 
los artículos 79, fracción X, y 173 de la Ley de Aguas para el Estado de San Luis Potosí, Anexo VIII.

TÍTULO SEGUNDO

DE LOS IMPUESTOS 
CAPÍTULO I

IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS

rO
v>
&

SECCIÓN ÚNICA

ESPECTÁCULOS PÚBLICOS

ARTÍCULO 58. Para la aplicación de este impuesto se estará a lo establecido en la Ley de Hacienda del Estado de San Luis Potosí.

La tasa será el 11%

de la base establecida en dicha ley; excepción hecha de lo que se refiera a funciones de teatro y circo que 
cubrirán la tasa del Conforme al anexo 5 del Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal

4%

CAPÍTULO II

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 

SECCIÓN PRIMERA 

PREDIAL

ARTÍCULO 6°. El impuesto predial se calculará aplicando la tasa que corresponda de acuerdo al tipo de predio y sobre la base gravable 
que señala la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potosí, conforme a lo siguiente:

I. Para predios urbanos, suburbanos y rústicos, según el caso, se observarán las siguientes tasas:

a) Urbanos y suburbanos habitacionales: AL MILLAR

1. Predios con edificaciones tipificadas como de interés social o vivienda popular y popular con urbanización 
progresiva

0.535

2. Predios distintos a los del inciso anterior con edificación o cercados 0.80

3. Predios no cercados 1.118

b) Urbanos y suburbanos destinados a comercio o servicios:

1. Predios con edificación o sin ella 1.0

c) Urbanos y suburbanos destinados a uso industrial:

1. Predios destinados al uso industrial 1.56

d) Predios rústicos:

1. Predios de propiedad privada 0.80 ;
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2. Predios de propiedad ejidal 0.80

II. No causarán el impuesto, previa autorización del cabildo, los predios rústicos cuando por factores climatológicos y otros ajenos a la 
voluntad de los productores, se haya originado la pérdida total de la producción.

Cuando los propietarios o poseedores de predios urbanos, suburbanos o rústicos no los tengan empadronados, se apegarán a lo que 
establece la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potosí.

UMA

En todo caso, el Importe mínimo a pagar por el impuesto predial nunca será inferior a la suma que resulte de, 4.0

y su pago se hará en una exhibición.

Los contribuyentes de predios rústicos propiedad privada y ejidales que tributen en tarifa mínima, tendrán el estímulo fiscal previsto en 
los artículos Sexto y Séptimo transitorios del presente ordenamiento, según corresponda.

ARTÍCULO 7”. Tratándose de personas de 60 años y de más edad que pertenezcan al INAPAM, discapacltados. Indígenas, así como 
jubilados y pensionados, previa identificación, cubrirán el 50% del impuesto predial de su casa habitación.

ARTÍCULO 89. Los contribuyentes de predios rústicos de propiedad privada en el impuesto predial que tributen en tarifa mínima y paguen 
en los tres primeros meses del año, se les establece un estímulo fiscal, mismo que se aplicará de la manera siguiente:

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR

a) Hasta $ 50,000 50.00% (2.00 UMA)

b) De $ 50,001 a $100,000 62.50% (2.50 UMA)

c) De $ 100,001 a $150,000 75.00% (3.00 UMA)

d) De $ 150,001 a $200,000 87.50% (3.50 UMA)

e) De $ 200,001 a $295,000 100.00% (4.00 UMA)

Los contribuyentes que sean beneficiados con el estímulo previsto en este Articulo, no se les aplicarán los descuentos señalados en el 
Artículo Cuarto Transitorio de esta Ley.

ARTÍCULO 99. Los contribuyentes de predios rústicos de ejidales en el impuesto predial que tributen en tarifa mínima y paguen en los 
tres primeros meses del año, se les establece un estímulo fiscal, mismo que se aplicará de la manera siguiente:

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR

a) Hasta $ 50,000 50.00% (2.00 UMA)

b) De $ 50,001 a $100,000 62.50% (2.50 UMA)

c) De $ 100,001 a $200,000 75.00% (3.00 UMA)

d) De $ 200,001 a $300,000 87.50% (3.50 UMA)

e) De $ 300,001 a $440,000 100% (4.00 UMA)
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Los contribuyentes que sean beneficiados con el estímulo previsto en este Artículo, no se les aplicarán los descuentos señalados en el 
Artículo Cuarto Transitorio de esta Ley.

SECCIÓN SEGUNDA 

DE PLUSVALÍA

ARTÍCULO 10#. Este impuesto se causará por el incremento en el valor de los bienes inmuebles urbanos, suburbanos y rústicos del 
municipio que obtengan sus propietarios o poseedores en razón déla realización de una obra ejecutada total o parcialmente con recursos 
municipales.

La base del impuesto será la diferencia entre el último valor catastral del predio y el que les corresponda con posterioridad a la 
terminación de la obra pública; éste último será determinado por la autoridad catastral municipal o por perito valuadorautorizado.

DESDE $ HASTA $ TASA %

a)0.01 25,000.00 1.00

b)25,000.01 50,000.00 1.25

c)50,000.01 75,000.00 1.50

d)75,000.01 100,000.00 1.75

e)100,000.01 125,000.00 2.0

f)125,000.01 150,000.00 2.25

g)150,000.01 250,000.00 2.50

h)250,000.01 En Adelante 2.75

Este impuesto se causará por una sola vez, sin exención del pago referente al impuesto predial; debiéndose liquidar antes de que 
transcurran 30 días hábiles de la notificación por parte de la autoridad municipal.

SECCIÓN TERCERA

ADQUISICIÓN DE INMUEBLES Y  OTROS DERECHOS REALES 
ARTÍCULO 11°. Este impuesto se causará de acuerdo a lo dispuesto por la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis 
Potosí y se pagará aplicando la tasa neta del 2% a la base gravable, no pudiendo ser este impuesto en ningún caso inferior al importe 
resultante de 4 UMA.

Para los efectos de vivienda de interés social y vivienda popular se deducirá de la base gravable el importe de 15 UMA elevados al año y 
del impuesto a pagar resultante se deducirá el 50%.

Se considera vivienda de interés social aquella cuyo valor global al término de la construcción no exceda de 15 UMA elevado al año, se 
considera vivienda de interés popular aquella cuyo valor global al término de la construcción no exceda de 20 UMA elevados al año, 
siempre y cuando el adquiriente sea persona física y no tenga ninguna propiedad

La primera asignación o titulación que se derive de! "Programa de Certificación de Derechos Ejidales 
y Titulación de Solares Urbanos" en los términos de la Ley Agraria, no son sujeta de este impuesto.

CAPÍTULO III
ACCESORIOS DE IMPUESTOS

ARTÍCULO 12®. Las multas, recargos y gastos de ejecución que perciba el municipio como accesorios 
de los impuestos, se regirán por lo establecido en el Código Fiscal del Estado de San Luis Potosí.



TÍTULO TERCERO

DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 
CAPÍTULO ÚNICO

CONTRIBUCIÓN DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS

ARTÍCULO 139. Estos ingresos se regirán por lo establecido en la Ley de Hacienda para los Municipios 
del Estado de San Luis Potosí.

TÍTULO CUARTO

DE LOS DERECHOS

CAPÍTULO I
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES

SECCIÓN ÚNICA
POR LA CONCESION DE SERVICIOS A PARTICULARES 

ARTÍCULO 142. Las concesiones para la explotación de los servicios de agua, basura, panteones y 
otros servicios concesionales, se otorgarán previa autorización de las dos terceras partes de los 
integrantes del cabildo y la aprobación del Congreso del Estado, a las personas físicas o morales que 
ofrezcan las mejores condiciones de seguridad e higiene en la prestación del servicio de que se trate 
y cubran las características exigidas; y generarán los ingresos que en cada caso se determinen 
conforme a su título de concesión.

CAPÍTULO II
DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

SECCIÓN PRIMERA
SERVICIOS DE AGUA POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARILLADO 

ARTÍCULO 15°. Los derechos derivados de la contratación del servicio de agua potable se cobrarán 
de acuerdo a las siguientes cuotas y clasificaciones:

Contratación de servicios de agua potable y alcantarillado CUOTA

ajServicio doméstico $ 75.00

bjServicio publico $ 90.00

c) Servicio comercial $150.00

d) Servicio industrial $180.00

ARTÍCULO 16°. Los derechos derivados del suministro de agua potable se causarán mensualmente, 
conforme a las siguientes tarifas y clasificaciones:

1. El suministro de agua potable mediante tarifa fija, se pagará de la manera siguiente: CUOTA

a) Doméstica $75.00
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b) Publico $75.00
c) Comercial $82.50
d) Industrial $90.75

II. El suministro de agua potable mediante servicio medido, se 
pagará de la manera siguiente:

CUOTA

DESDE HASTA DOMESTICO PUBLICO COMERCIAL INDUSTRIAL
Por m3 Por m3 Por m3 Por m3

a) 0.01m3 10.00m3 $7.5 $7.5 $7.5 $9.07
b) 10.01m3 20.00m3 $7.5 $7.5 $7.5 $9.98
c) 20.01m3 30.00m3 $7.5 $7.5 $7.5 $10.97
d) 30.01m3 40.00m3 $7.5 $7.5 $7.5 $12.06

e) 40.01m3 50.00m3 $7.5 $7.5 $7.5 $13.26

f) 50.01m3 60.00m3 $8.25 $8.25 $8.25 $13.26

g) 60.01m3 70.00m3 $8.25 $8.25 $8.25 $14.58

h) 70.01m3
i__

en adelante $8.25 $8.25 $8.25 $14.58

Los pensionados, jubilados, personas con capacidades diferentes y afiliados al INAPAM, personas de 60 años y mayores 
de esa edad, recibirán un descuento del 50% sobre el valor de la cuota de uso doméstico de agua potable y alcantarillado 
hasta por un consumo básico de 10 metros cúbicos y para una sola toma por usuario, previa identificación y comprobante 
de domicilio ante la autoridad correspondiente.

El agua potable para auto baños, laspurificadorasde agua, fábricas de hielo y en general para comercios que notoriamente 
consumen mayor cantidad de este líquido, se pagará siempre conforme a la cuota industrial.

Por viajes de pipas de agua propiedad del Municipio a particulares en la cabecera municipal y más un kilómetro a la 
redonda $575.00 (quinientos setenta y cinco pesos 00/100 MN) a comunidades a una distancia no mayor a 5 km de la 
cabecera $920.00 (novecientos veinte pesos 00/100 MN).

La carga de agua potable para cisternas móviles (pipas) tendrá un costo de $ 15.00 (quince pesos 
00/100 MN) por metro cúbico. Para consumo y para comercial o industrial $ 29.00 (veinte y nueve 
pesos 00/100 MN) por metro cúbico.
Cuando no se pueda determinar el volumen de agua potable, como consecuencia de la descompostura del medidor por causas no 
imputables al usuario, la cuota de agua potable se pagará conforme a la cantidad de metros cúbicos usados en promedio de los tres 
últimos periodos de pago, o en su caso el último pago.

Cuando no sea posible medir el consumo debido a la destrucción total o parcial del medidor respectivo por parte del usuario, el municipio 
podrá determinar en función de los consumos anteriores.

El municipio dispondrá dentro de sus posibilidades económicas la implementación de programas para Instalarlos medidores en las zonas 
en que el pago se haga a cuota fija. Los usuarios que na cuenten con medidores pagarán la cuota fija señalada; siendo obligatoria su
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instalación para usos industriales, baños públicos, auto baños, hoteles, moteles, fábricas de hielo, fraccionamientos residenciales y los 
giros comerciales.

III. Los trabajos de instalación, supervisión y similares, los efectuará ei municipio previo pago respectivo. En caso de hacerlos el usuario 
por su cuenta deberán ser autorizados previamente, y supervisados hasta su terminación por el mismo municipio.

IV. En caso de fraccionamientos nuevos cuando se conceda la autorización para conectarse a la red de agua se deberá cubrir una cuota 
por cada lote, cuyo importe se aplicará a reforzar el abastecimiento y conducción que garantice la atención de la demanda.

El pago será de : CUOTA

a) Por tote en fraccionamientos de interés social $140.00

b) Por tote en fraccionamientos populares o populares con urbanización progresiva $200.00

c) Por tos demás tipos de lotes $ 280.00

Estas cuotas se pagarán independientemente de los costos de líneas, tomas y demás gastos que se originen para la prestación del 
servicio.

V. La solicitud por conexión a la linea de agua potable

CUOTA
O a)domestica $ 50.00

-< b) publico $ 65.00

c) comercial $ 80.00

djindustrial $200.00

<P
r
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VI. Ei mantenimiento y reposición de medidores se efectuará por el municipio y su costo se cobrará al usuario hasta en un mínimo de tres 
mensualidades o más, y se incluirá en dicho costo las refacciones y gastos originados por inspección, reparación y reinstalación, mismos 
que serán desglosados con toda claridad en los recibos correspondientes.

2*

Vil. Las conexiones, reconexiones, instalaciones y reparaciones en general, tanto de medidores, como de líneas o tomas, las realizará la 
administración municipal. Si se concede autorización a particulares para que ellos realicen estos trabajos, esta debe ser por escrito y con 
especificaciones claras.

VIII La falta de pago por prestación de los servicios de agua potable que no sean pagados en dos meses consecutivos se cobrara cuota de 
reconexión $100.00

UMA

Por la desobediencia a esta disposición el infractor se hará acreedor a una sanción equivalente a, 

por cada una de las infracciones cometidas.

12.45

Las fugas que existan del medidor hacia el tubo alimentador deberán ser corregidas por el municipio y por su cuenta, incluyendo el arreglo 
del pavimento.

ARTÍCULO 17”. El cobro del derecho por la prestación de servicio de drenaje y alcantarillado, se establecerá de acuerdo a lo siguiente:

I. La instalación de las líneas nuevas de drenaje que requieran los particulares la realizará el municipio, previo pago del presupuesto que 
éste formule. En caso de que el particular fuera autorizado a efectuar estos trabajos por su cuenta, deberá observar las normas y 
especificaciones que se le indiquen.

En el caso de fraccionadores éstos se sujetarán a lo establecido en el párrafo anterior, presentando previamente los planos autorizados 
y el permiso de fraccionar que le haya extendido la autoridad municipal y el ayuntamiento.


